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영업이익

2024  1조 1,997 억원

당기순이익

2023  8,204 억원

2024  1조 3,989 억원

2023 8,858 억원

2024  1조 459 억원

2023  7,081 억원

(+46.2% YoY) (+57.9% YoY) (+47.7% YoY)

세전이익

ROE

2024  11.5%

2023  8.7%

(+2.8%p YoY)

(2024년 12월 31일, K-IFRS 연결 기준)

그룹 총자산

2024  109.2 조원

2023  95.9 조원

(+13.9% YTD)

그룹 총AUM

2024  372.1 조원

2023  331.5 조원

(+12.3% YTD)

[ 2024년 한국투자금융지주는 1조 459억원의 당기순이익 기록 ]

한국투자금융지주 FY2024 Highlights
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한국투자금융지주 FY2024 News Highlights

증권, 해외주식거래 수익 대폭 확대

ㆍ해외주식 거래량 증가로 BK 수익 증가

- 해외주식 수수료 수익 ‘23년 819억 → ‘24년 1,338억

해외주식거래 호조 및 IB손익 개선

[ 해외주식시장거래대금추이 (조원) ]

여신전문회사의 여신규모 및 VC&PE의 AUM 확대

ㆍ저축은행, 캐피탈 역대 최대 여신규모 및 VC&PE AUM 갱신

- 저축은행 ’23년 6.91조 → ’24년 7.65조

- 캐피탈 ’23년 4.96조 → ’24년 5.34조 (투자자산 포함)

- VC&PE AUM ‘23년 8.02조 → ’24년 9.04조

232 

456 
384 376 
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FY2020 FY2021 FY2022 FY2023 FY2024

증권, PF 및 정통 IB 손익 개선

ㆍ충당금 이슈 해소로 PF 이익 개선 및 유상증자, ECM 주관 1위를

기록하며 IB 손익 증가

- IB 부문 손익 ’23년 1,695억 → ’24년 6,140억

그룹 AUM 역대 최대 갱신

[ 채권및발행어음잔고추이 (조원) ]

증권 개인 AM자산의 증대 지속

ㆍ 채권 및 발행어음 중심으로 개인 AM잔고 증가

- 개인AM자산 FY22 41.6조 → FY23 53.4조 →  FY24 67.7조
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발행어음

채권

개인 AM자산 증대

글로벌 역량 확대 및 리스크관리 고도화

증권, 글로벌 사업 확장 및 리스크 관리 집중

ㆍ 전 부문의 글로벌화 및 글로벌 사업 확장 가속화를 위한 직제 개편

- 글로벌 사업 본부 → 글로벌 사업 그룹으로 격상

- 글로벌 사업 지원부, 글로벌 리스크관리부 신설

ㆍ美 Stifel Financial에 인력 파견을 통한 글로벌 역량 내재화 및 신규

글로벌 협업 기회 발굴



한국투자금융지주 FY2024 실적 요약

한국투자금융지주 연결손익현황 (단위:십억원)

* 순영업수익 = 세전이익+판매비와관리비
* FY23 4Q 증권의 세전이익 의존도는 법인세차감전순손실 발생으로 기재 생략
* T/P: 흑자전환, T/L: 적자전환 4

구분 FY23 4Q FY23 FY24 1Q FY24 2Q FY24 3Q FY24 4Q

직전분기
대비
증감
(%)

전년동기
대비
증감
(%)

FY24
전기대비
증감
(%)

순영업수익 198.4 2,054.3 789.5 741.8 767.7 535.5 -30.2% 169.8% 2,834.4 38.0%

순수수료수익 215.5 1,039.8 297.2 311.2 303.1 313.4 3.4% 45.4% 1224.9 17.8%

순이자수익 273.7 980.5 303.2 301.7 315.7 334.7 6.0% 22.3% 1255.3 28.0%

배당금수익 68.9 160.9 53.0 37.0 20.3 18.8 -7.2% -72.7% 129.1 -19.8%

금융자산(부채)평가및처분손익 43.0 486.6 134.2 76.8 137.5 -48.1 T/L T/L 300.3 -38.3%

기타 (영업외포함) -402.6 -613.5 1.9 15.1 -8.8 -83.4 - - -75.2 -

판매비와관리비 275.9 1,168.5 324.1 352.0 366.9 392.5 7.0% 42.3% 1,435.5 22.8%

법인세차감전계속영업순이익 -77.4 885.8 465.4 389.7 400.8 143.0 -64.3% T/P 1,398.9 57.9%

계속영업순이익 -25.2 708.1 342.9 281.1 314.5 107.3 -65.9% T/P 1,045.9 47.7%

당기순이익 -25.2 708.1 342.9 281.1 314.5 107.3 -65.9% T/P 1,045.9 47.7%

지배주주순이익 -26.2 707.0 340.9 280.0 312.7 106.1 -66.1% T/P 1,039.7 47.1%

증권의 세전이익 의존도(%) (n/a) 40.3 79.9 85.0 97.4 21.3 - - 80.4 -

순영업수익대비 판관비 비중(%) 139.0 56.9 41.1 47.5 47.8 73.3 - - 50.6 -
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한국투자금융지주 자산현황

한국투자금융지주 연결자산현황 그룹 자산총계 추이

그룹 AUM 추이

2022 2023 2024
전기대비
증감 (%)

자산총계 86,309 95,901 109,220 13.9%

현금및예치금 10,881 9,723 11,178 15.0%

금융자산 70,040 81,121 92,275 13.7%

관계기업투자 4,321 4,260 4,831 13.4%

유무형자산 578 537 649 20.7%

기타자산 488 260 288 10.5%

부채총계 78,603 87,456 99,486 13.8%

예수부채 13,938 13,656 16,139 18.2%

금융부채 15,801 15,473 16,702 7.9%

차입부채 41,796 52,026 59,733 14.8%

기타부채 7,068 6,301 6,911 9.7%

자본총계 7,706 8,445 9,735 15.3%

자본금 308 308 308 0.0%

기타자본 792 914 1,307 42.9%

이익잉여금 6,579 7,151 8,036 12.4%

비지배지분 26 71 84 17.4%

(단위:십억원) (K-IFRS 연결기준, 단위:조원)

(단위:조원)

기타

증권

여신전문금융기관

70.4

82.0

242.5
295.5

247 266.1 291.8

59.0

56.1

54.4
57.0

70.9

2020 2021 2022 2023 2024

증권

운용사

VC/PE/기타307.3

5

86.3

357.8

309.1

• 운용사: 신탁운용, 밸류운용, 리얼에셋운용

• VC/PE/기타: 파트너스, 프라이빗에쿼티, KIARA, SICAV fund, 액셀러레이터

(SICAV fund는 2021년부터 연결제외로 AUM 미포함)

331.5

95.9

109.2

372.1



계열회사명 FY23 FY24 YoY
YoY
(%)

FY24 
3Q

FY24
4Q

QoQ
QoQ
(%)

한국투자금융지주 (연결) 7,081 10,459 3,378 47.7 3,145 1,073 -2,072 -65.9

한국투자증권 (연결) 5,966 11,189 5,224 87.6 3,307 773 -2,533 -76.6

└ 한국투자증권 2,953 8,549 5,596 189.5 2,918 269 -2,648 -90.8

└ 한국투자신탁운용 325 879 555 170.9 83 96 13 15.3

└ 한국투자밸류자산운용 889 579 -310 -34.9 -91 81 172 T/P

└ 해외법인 - 미국IB법인 93 169 76 82.2 5 80 75 1,430.1

- 홍콩법인 370 156 -213 -57.7 47 -16 -63 T/L

- 베트남법인 261 241 -20 -7.6 57 48 -9 -16.6

- 기타 -25 211 236 T/P 42 51 9 21.1

한국투자저축은행 76 480 404 534.2 39 524 485 1,249.4

한국투자캐피탈 1,104 235 -869 -78.7 106 -15 -121 T/L

한국투자부동산신탁 212 119 -92 -43.6 93 -14 -107 T/L

한국투자리얼에셋운용 187 160 -27 -14.6 40 53 13 32.7

한국투자파트너스 423 -284 -707 T/L -60 46 105 T/P

한국투자프라이빗에쿼티 93 79 -15 -15.6 -70 45 115 T/P

한국투자액셀러레이터 -18 -17 1 - -3 -3 0 -

KIARA Advisors 3 19 16 500.3 -5 -7 -2 -
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한국투자금융지주 계열회사 실적 요약

(단위:억원)

• 지주는 증권의 실적 약진으로 전기대비 47.7%상승한 누적

당기순이익 1조 459억원 달성

• 증권은 BK, IB, 운용 부문의 우수한 실적을 바탕으로 전기

대비 87.6% 상승한 누적 연결 당기순이익 1조 1,189억원

달성

• 저축은행은 리스크측정요소(RC) 고도화 진행으로 충당금이

감소하며, 전기대비 순이익 상승

• 캐피탈은 부동산관련 충당금 증가로 전기대비 감소한 누적

당기순이익 235억원 달성

• 파트너스는 투자자산 가치 하락에 따른 실적 저조

계열회사 당기순이익 현황

주1) 한국투자금융지주 및 한국투자증권의 연결 실적을 제외한 기타 계열사들의 실적은 별도 재무제표 기준
주2) FY23 한국투자증권 별도 당기순이익은 한국투자밸류자산운용으로부터 수취한 배당금 수익 1조 6,650억원을 제외한 수치임
주3) FY24 한국투자증권 별도 당기순이익은 한국투자신탁운용과 한국투자밸류자산운용으로부터 수취한 배당금 3,400억원을 제외한 수치임
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자회사별

현황 및 실적



한국투자증권 – FY24 실적 Review

한국투자증권 순영업수익 구성

(전기대비 증감율)

◎ 브로커리지 (+20.4%) 

• 일평균 거래대금 FY23 3.84조원 → FY24 4.29조원 (+11.6%)

◎ BK(브로커리지) 이자 (-11.4%)

• 대출 평잔 FY23 3.53조원 → FY24 3.16조원 (-10.4%)

◎ 자산관리 (-12.3%)

• 수익증권 판매수수료 FY23 721억원 → FY24 865억원 (+20.0%)

• E/DLS 판매수수료 FY23 764억원 → FY24 379억원 (-50.3%)

◎ IB (+262.3%)
• IB 수수료 FY23 4,100억원 → FY24 4,632억원 (+13.0%) 

• 기업여신관련 이자수익 FY23 946억원 → FY24 1,696억원 (+79.3%)

◎ 운용부문 (+82.0%)

• 배당금 및 분배금 수익 FY23 3,064억원 → FY24 3,691억원 (+20.5%)

• 금리 변동에 적극 대응하여 채권운용이익 확대

※ 순영업수익 = 영업이익(신탁운용 및 밸류운용 배당금 제외)+판매비와관리비
※ 배당금 및 분배금은 자회사들로부터 수취한 배당금 제외

(단위:억원, 별도기준)
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4,201 

2,562 2,868 

3,453 
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21,996

운용부문

IB

자산관리

BK이자

브로커리지

14,39114,713

22,050

14,495

운용 및 IB부분 실적 호조 속에 순영업수익은 전기 대비 52.8% 증가
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한국투자증권 – 브로커리지

국내주식 M/S 및 거래대금

고객 예탁금 및 대출 잔고

(단위:조원, %)

(단위:조원, 평잔기준)

5.27 

8.58 

5.68 5.27 5.75 

2.86 
3.70 3.54 3.53 3.16 

2020 2021 2022 2023 2024

위탁매매 수수료수익 (단위:억원, 주식/파생거래등 포함)

해외 주식 거래대금 증가로 전기 대비 브로커리지 부문 수익 증가

대출

고객
예탁금
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9.63 
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9.63 

8.35 

9.42 
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일평균
거래대금

M/S 국내

해외

3,729 3,985 

2,448 2,846 3,023 
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4,638
5,132

3,341
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4,361



한국투자증권 – 자산관리

개인고객 금융상품 잔고 금융상품 판매수수료 수익(단위:조원) (단위:억원)

791 932 846 721 
865 
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273 
185 

224 

283 

324 

324 

341 

368 

1,656 

1,267 

714 
764 379 

FY20 FY21 FY22 FY23 FY24

2,011

수익증권

자산관리(랩)

신탁보수

ELS/DLS

3,005

7.54 8.17 7.87 7.80 10.13 

8.65 8.67 9.29 
14.22 

18.48 6.40 7.35 

13.96 

18.93 

21.77 

0.84 
1.05 

1.59 

1.47 

2.71 

6.29 
8.96 

8.85 

10.93 

14.63 

2020 2021 2022 2023 2024

67.73

3,047

수익증권

RP/발행어음

채권

E/DLS

기타

29.72

34.21

41.56 2,158

금융상품 잔고는 채권 및 발행어음 판매 증가에 힘입어 전기대비 26.9% 증가, 

판매수수료 수익은 ELS 판매 감소로 전기 대비 8.7% 감소

10

53.35

1,837

주1)기타: 퇴직연금, 랩어카운트, 신탁 등 포함
주2)채권은 금융상품으로 분류되지만 관련 수익은 판매수수료가 아닌 운용수익으로 분류



한국투자증권 – IB 

IB 수익 IB 리그테이블 (FY2024 thebell 리그테이블 기준)(단위:억원)

IPO 및 자금조달 시장 회복증가로 IB 수익은 전기 대비 262.3% 증가
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5,169

7,131

5,094

IB관련 이자

기타 수수료

채무보증∙매입약정 수수료

PF, M&A 관련 수익주)

인수 및 주선 수수료

주) 충당금 및 평가손실 포함

2024년 주요 IB Deal

[ IPO Deal ]

[ 공모증자 Deal ]

- 라이프시맨틱스 - LG디스플레이

- 맥쿼리인프라 - 신한알파리츠

1,695

- 삼현 - 디앤디파마텍

- 코칩 - 시프트업

- 하이젠알앤엠 - 넥스트바이오메디컬

- 티디에스팜 - 인스피언

- 성우 - 더본코리아

6,140 주) 국내채권 인수의 경우 ABS제외



한국투자증권 – 운용부문

E/DLS(B) 발행실적 발행어음 잔고(단위: 조원) (단위: 조원)

주) 발행잔고는 예탁결제원 증권정보포털(SEIBro) 기준

원금보장형인 E/DLB는 제외

E/DLS 발행잔고 (단위: 조원)
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구분 2020 2021 2022 2023 2024

ELS 3.56 3.92 4.38 4.06 1.07

DLS 0.33 0.20 0.15 0.10 0.09

5.97 

3.71 3.75 3.33 

6.71 

3.48 

5.69 

2.07 2.13 

1.53 

FY20 FY21 FY22 FY23 FY24

9.45

E/DLS

E/DLB

E/DLS(B) 발행실적은 ELB 발행 증가로 전기 대비 50.8% 증가한 8.23조원을, 발행어음 잔고는 전기 대비 17.6% 증가한

17.32조원 기록

9.39

5.13 
5.84 5.92 

7.70 

10.15 

1.24 

1.43 1.31 

2.61 

2.59 

1.19 

1.10 

3.79 

4.42 

4.57 

2020 2021 2022 2023 2024

기업금융

부동산

기타

7.56

8.37

11.02

5.82

14.73

5.46

17.32

8.23



3.83 

4.50 

5.18 
4.96 

5.34 

2020 2021 2022 2023 2024

3.98 

5.68 

7.89 6.98 7.65 

3.77 

5.56 

7.11 6.91 7.51 

2020 2021 2022 2023 2024

여신전문금융기관

한국투자저축은행 한국투자캐피탈

(단위:조원)

여신

수신

영업자산

잔고

(단위:조원)

저축은행 및 캐피탈 여신/영업자산 외형은 전기 말 대비 각각 8.7% 및 7.7% 증가
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연체율 2.46 2.28 2.77 5.14 8.13

고정이하 여신비율 2.30 2.33 2.55 5.91 9.13

일반대출 1.36 2.08 2.26 1.80 2.00

부동산PF 0.99 1.19 1.08 0.89 1.07

리테일 1.42 1.15 1.49 1.74 1.62

투자자산 0.06 0.08 0.35 0.53 0.65

주) 살만한 신용대출 기준

[ 자산건전성 비율 (%) ]

[ 여신자산의 구성 (조원) ]

부동산
PF 0.52 0.69 0.96 0.81 0.86

기타 1.75 2.96 3.94 3.95 4.07

비부동산
신용대출주) 0.95 1.37 1.52 1.42 1.81

기타 0.55 0.54 0.69 0.73 0.77

2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024

[ 영업자산의 구성 (조원) ]

[ 자산건전성 비율 (%) ]

연체채권비율 0.09 0.02 1.49 2.41 4.52

고정이하
채권비율

0.00 0.00 2.38 3.65 6.77



2.7 2.9 
3.4 3.4 3.7 

0.6 
0.6 

0.7 0.8 
1.1 2.0 

2.3 

3.4 
3.8 

4.2 

2020 2021 2022 2023 2024

자산운용사, VC & PE

자산운용사 합산 AUM VC & PE 합산 AUM

합산 AUM 70.9조원 기록 합산 AUM 9.0조원 기록

5.4

프라이빗

에쿼티

파트너스

PEF

파트너스

VC

(단위: 조원) (단위: 조원)

5.8

55.5 52.9 

43.5 45.2 

59.7 

3.5 
3.2 

3.5 
4.0 

3.9 

7.4
7.8

7.4

2020 2021 2022 2023 2024

* AUM은 설정액 기준 (펀드+일임)

59.0

한투운용

밸류운용56.1
54.4

리얼에셋

2022년 3Q 중 리얼에셋운용

신규설립 및 한투운용의

대체투자자산 약 7조원 이관

7.5

14

57.0

8.0

액셀러

레이터

70.9 9.0



3
주식개요 및

요약 재무제표



첨부1 : 주식 개요

주식 현황

총발행 주식수 61,584,243주

보통주 55,725,992주

우선주 5,858,251주

신용등급 AA- (Domestic Rating)

보통주 시가총액 3.97조원

우선주 시가총액 0.31조원

(2024년 12월말 기준) 주주 현황 (단위: %, 2024년 12월 31일 보통주 기준)

외국인 투자자
41.0

기타 유통주식
21.9

자사주

국민연금
10.5

5.4
55,725,992주

(100%)

16

최대주주
김남구 및 특수관계인

21.3



첨부2 : 계열회사 현황
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100% 100% 100% 100% 100%100%87.6%

100%

100%

27.2% (2대 주주)

(2024.12.31 기준)

100% 100%



첨부3 : 주요 계열사 요약 재무제표

(단위: 억원, 지주는 연결, 기타 계열사는 별도 IFRS 기준)

회사명

FY23 FY24

자산총계 부채총계 자본총계 ROE 자산총계 부채총계 자본총계 ROE

한국투자금융지주 (연결) 959,012 874,561 84,451 8.7% 1,092,202 994,857 97,345 11.5%

한국투자증권 757,096 675,709 81,387 3.8% 853,698 760,529 93,169 9.9%

한국투자신탁운용 2,799 643 2,156 16.3% 2,862 728 2,134 43.3%

한국투자밸류자산운용 13,619 6,293 7,326 8.7% 11,745 6,341 5,404 9.1%

한국투자저축은행 83,979 72,284 11,695 0.7% 90,230 79,212 11,018 4.4%

한국투자캐피탈 51,419 41,113 10,306 11.2% 55,840 44,351 11,489 2.3%

한국투자부동산신탁 3,327 1,074 2,252 9.9% 6,346 3,975 2,372 5.1%

한국투자리얼에셋운용 1,455 634 821 27.9% 2,711 1,940 771 18.8%

한국투자파트너스 6,137 3,027 3,110 12.9% 5,528 2,919 2,609 순손실

한국투자프라이빗에쿼티 1,692 937 755 13.2% 1,478 870 608 10.3%

한국투자액셀러레이터 174 10 163 순손실 256 9 247 순손실

KIARA Advisors 302 9 294 1.1% 364 9 355 5.7%
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주1) FY23 한국투자증권의 손익, ROE는 한국투자밸류자산운용으로부터 수취한 배당금 수익 1조 6,650억원을 제외하여 산정
주2) FY24 한국투자증권 손익, ROE는 자회사인 한국투자신탁운용 및 밸류운용으로부터 수취한 배당금 3,400억원을 제외하여 산정
주3) FY24 한국투자신탁운용 손익, ROE는 한국투자리얼에셋운용 처분이익 524억원을 포함하여 산정



첨부3 : 주요 계열사 요약 재무제표

(단위: 억원, 지주는 연결, 기타 계열사는 별도 IFRS 기준)
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회사명

FY23 FY24

영업수익 영업이익 세전이익
당기

순이익
영업수익 영업이익 세전이익

당기
순이익

전기대비
증감(%)

한국투자금융지주 (연결) 208,934 8,204 8,858 7,081 211,741 11,997 13,989 10,459 47.7%

한국투자증권 182,347 6,430 3,568 2,953 184,967 11,996 11,243 8,549 189.5%

한국투자신탁운용 1,110 305 422 325 1,289 393 1,007 879 170.9%

한국투자밸류자산운용 1,249 1,003 1,095 889 1,248 886 765 579 -34.9%

한국투자저축은행 7,233 102 96 76 7,409 645 662 480 534.2%

한국투자캐피탈 3,715 1,327 1,334 1,104 3,712 313 316 235 -78.7%

한국투자부동산신탁 540 268 270 212 736 138 152 119 -43.6%

한국투자리얼에셋운용 468 224 227 187 511 225 215 160 -14.6%

한국투자파트너스 829 325 491 423 689 51 -379 -284 T/L

한국투자프라이빗에쿼티 261 92 118 93 228 75 104 79 -15.6%

한국투자액셀러레이터 9 -18 -18 -18 13 -17 -17 -17 -

KIARA Advisors 56 4 4 3 66 23 23 19 500.3%

주1) FY23 한국투자증권의 손익, ROE는 한국투자밸류자산운용으로부터 수취한 배당금 수익 1조 6,650억원을 제외하여 산정
주2) FY24 한국투자증권 손익, ROE는 자회사인 한국투자신탁운용 및 밸류운용으로부터 수취한 배당금 3,400억원을 제외하여 산정
주3) FY24 한국투자신탁운용 손익, ROE는 한국투자리얼에셋운용 처분이익 524억원을 포함하여 산정


